
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

      

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă extraordinară, în data de 07.07.2021, ora 1400 

 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, miercuri, 07.07.2021, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala 

Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea 

ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului minimal de acţiuni culturale al 

Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizat în anul 2021. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori 

tehnico - economici estimați pentru includerea pe lista de investiții a obiectivelor de investiții 

finanțate prin asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală.  

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

3. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Mătăsaru, prin Consiliul Local al comunei 

Mătăsaru, pentru realizarea în comun a investiției „Realizare de trotuar pe drumul Gării în Odaia 

Turcului până la Gara Mătăsaru (halta) lățime de 1,5 ml pe o lungime de aproximativ 0,9 km” prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

4. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Șuții, prin Consiliul Local al comunei 

Gura Șuții, pentru realizarea în comun a investiției „Reparații covor asfaltic pe drumul comunal DC 

57, comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

5. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragodana, prin Consiliul Local al 

comunei Dragodana, pentru realizarea în comun a investiției „Realizare punte pietonală în 

localitatea Dragodana, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 



 

 

6. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Malu cu Flori, prin Consiliul Local al 

comunei Malu cu Flori, pentru realizarea în comun a investiției „Asfaltare drumuri locale, satul 

Micloșanii Mari, comuna Malu cu Flori, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

7. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dobra, prin Consiliul Local al comunei 

Dobra, pentru realizarea în comun a investiției „Construire bază sportivă tip-varianta B în satul 

Dobra, comuna Dobra, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice nerambursabile din 

bugetul Consiliului Judeţean Dâmboviţa, sesiunea I 2021. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor al 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al judeţului Dâmboviţa. 

(Comisia nr. 10) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de transmitere a unui imobil, teren în 

suprafață de aproximativ 100.000 mp situat pe raza administrativ-teritorială a comunei Șotânga, din 

domeniul public al comunei Șotânga, în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor 

pentru  numirea a patru membri în Consiliul  de Administraţie la S.C. LUCRĂRI, DRUMURI ȘI 

PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

12. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administraţie la S.C. LUCRĂRI, DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

13. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2021. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          PREŞEDINTE,                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                     jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

Nr. 560 

Data: 02.07.2021 


